CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO N°               DE 2023
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer a realização de Reunião
de  Audiência  Pública  para
debater  o  Programa  Brasileiro
de  Telemedicina  abordado  no
PL  nº 4398/2021.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  com fundamento  no art.  255,  a

realização  de  reunião  de  audiência  pública  para  debater  o  Programa

Brasileiro de Telemedicina tratado no âmbito do PL nº 4398/2021.

Sugerimos que sejam convidados:

1. Representante do Ministério da Saúde;

2. Representante do Conselho Nacional de Secretarias Municipais

de Saúde (Conasems);

3. Representante da Associação das Empresas de Tecnologia da

Informação e Comunicação (Brasscom);

4. Representante  da  Associação  Brasileira  de  Telemedicina  e

Telessaúde (ABTms) - Sr. Luis Ary Messina

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

31
40

17
46

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231401746700

RE
Q

 n
.7

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

3
16

:0
3:

31
.4

27
 -

CS
AU

DE

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

JUSTIFICAÇÃO

O  Brasil  necessita  avançar  no  uso  da  Telemedicina  para

aumentar e melhorar o atendimento aos brasileiros, principalmente em áreas

mais mais carentes de recursos humanos e financeiros. Dessa forma, se faz

importante debater o Programa Brasileiro de Telemedicina e quais recursos

serão utilizados para a execução desse Programa.

Na  qualidade  de  relatora  do  projeto  que  trata  da  criação  do

Programa Brasileiro de Telemedicina abordado no PL 4398/2021, de autoria

do  ex-deputado  Nereu  Crispim,  requeiro  a  presente  reunião  de  audiência

pública com especialistas debatermos tão importante tema para o avanço e

promoção da saúde no Brasil.

Assim, peço apoio dos Nobres Pares.

Sala das Sessões,          de                    de 2023.

Deputada ADRIANA VENTURA
NOVO/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

31
40

17
46

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231401746700

RE
Q

 n
.7

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

3
16

:0
3:

31
.4

27
 -

CS
AU

DE

https://www.camara.leg.br/deputados/204415